

Kurzemnieks turpina stāstīt par atklātā konkursa projektiem Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmā 2007. – 2013. gadam, kas realizēti biedrības Daršim paši vietējās rīcības grupas teritorijā. Šoreiz par četros projektos paveikto stāsta ideju autori un realizētāji.

Kvadricikli un velokarti Kabilē



Kārlis Zagorskis uz kvadricikla kopā ar Kabilēs bērniem pagājušās nedēļas nogalē.

Biedrība Vade mecum! (Nāc man līdz!) 2010. un 2011. gadā īstenojusi divus LEADER projektus Kabilē – iegādājusies sešus kvadriciklus, desmit velokartus un desmit Powerizer jeb lēkājās kājas komplektus.

Kvadricikli

Biedrības pirmais 2010. gadā īstenotais LEADER projekts saņēma ELFLA atbalstu 10 768,50 latu – 90% no projekta summas. Atlikušos 10% ieguldīja biedrība. Tās dibinātāji Laura Vanaga un Kārlis Zagorskis izveidoja jaunu aktīvā tūrisma produktu Kabilēs Lāčos – sāka piedāvāt izbraucienus ar kvadricikliem. *Vade mecum!* iegādājās sešus dažādus kvadriciklus, no tiem divi ir bērnu. Par klientu iecienītāko kļuvis lielais apvidus kvadricikls ar liela izmēra rupjā protektora riepām un motora tilpumu 500 cm³. Tā maksimālais ātrums ir 120 km/h. Pašlaik gan šis un vēl viens ātrais kvadricikls ir remontā. Vēl tiek piedāvāts tāds, kas ir piemērots sievietēm un jauniešiem, – ar pazeminātu jaudu un kāju aizsargiem.

Sākumā Laura un Kārlis pieaugušo kvadriciklus iznomāja par 20 Ls/h, bet bērnu – par 10 Ls/h. Tagad cenas paaugstinātas: par pieaugušo braucamrīku jāmaksā 30 Ls/h, par bērnu – 25 Ls/h. Pašu mazāko bērnu kvadriciklu, kuru pieaugušais var ar pulti apstādināt, biedrība iznomā par 15 Ls/h, ar to braukuši pat četrgadīgi bērni. „Degvielas cenas augušas, turklāt pieredze ar kvadricikliem mums ir tāda, ka klienti tos dažkārt atdod atpakaļ tā sabojātus, ka nepieciešams remonts,” skaidro Laura, „tāpēc arī paaugstinā-

jām nomas maksu, lai iegūtu līdzekļus remontam. Tomēr nav daudz cilvēku, kas var to samaksāt.”

Velokarti un lēkājās kājas

2010. gadā biedrība īstenoja vēl vienu LEADER projektu. Programma finansēja 90% – 5383 latus. Atlikušos 10% piešķīra Kuldīgas novada pašvaldība. „Šajā projektā iegādājāmies 10 velokartus un deviņus Powerizer jeb lēkājās kājas, no tām trīs pāri ir domāti bērniem,” stāsta Laura. „Velokarti atrodas Kabilē lauku mājās pie skolas, un ar tiem pa stadionu par velti braukā vietējie bērni. Ideja par velokartiem mums radās tāpēc, ka tie neplīst, tiem nav ātrumkārbas, nav arī vajadzīga degviela. Stundas brauciens braucēju ir jau nokausējis.”

Lēkājās kājas ir tādi kā septiņjūdžu zābaki – ierīces, kuras piestiprina kājām, un tad var uzlēkt pat 2 m augstumā un aizlēkt 3 m tālu. „Pati esmu izmēģinājusi tikai bērniem domātās lēkājās kājas,” atzīst Laura. „Tās ir pusmetru augstas. Pirmā stunda paiet tikai staigājot, un divi draugi staigā līdz un pietur pie rokām. Pēc tam jau var sākt lēkāt. *Lēkājās kājas* līdz šim esam izmēģinājuši tikai paši un draugi.”

Secinājumi un plāni

„Protams, mums ir nākotnes plāni, kā intensīvāk piedāvāt kvadriciklus un velokartus,” saka Laura. „Tagad cauri Kabilē ved jaunā šoseja, cerams, ka satiksmes autobusiems būs kādi papildu reisi un pagastā ieradīsies vairāk cilvēku. Mums gribētos sagatavot tūrisma paketi ar vairākiem piedāvājumiem kopā.”

Dace Zvirbule

Biedrības *Vade mecum!* arhīva foto

Var droši pieteikties

Biedrība Tēva mantojums ieguvusi Ls 5086 LEADER finansējuma, lai izveidotu jaunrades iniciatīvu centru Kuldīgas novada pirmskolas bērniem. Kopīgās izmaksas ir Ls 5652.

Klasē var darboties ar mākslīgu vulkānu, aplūkot cilvēka orgānu maketu. Te ir pat pašiem sava Saules sistēma, rāda Natālija Siliņa.

Centrs atradīs mājvietu Kaļķu ielā 33 (bijušajās Alternatīvās sākumskolas telpās Ventmalā). Biedrības pārstāve Natālija Siliņa pastāstīja, ka tas paredzēts jebkuram pirmsskolas vecuma bērnam un arī pirmo klašu skolēnam līdz gadiem astoņiem. „Šurp varēs nākt gan grupas, gan individuāli. Mazākajiem bērniem būtu labi, ja līdz nāktu vecāki, lielākie varētu darboties pedagoga vadībā,” N.Siliņa izrāda divas iekārtotās klases. Viena ir arhitektūras, mākslas un dabas zinību, otra – mūzikas un sporta klase. „Ar nolūku iegādājāmies Montessori materiālus, jo ir doma mēģināt bērnus virzīt caur šo izglītību, kas ir ļoti veiksmīga un bērniem lietderīga,” N.Siliņa atzīst, ka iegādātie materiāli, mūzikas instrumenti un sporta inventārs nav lēts, bet bērnus ļoti attīstošs. Mūzika tiks mācīta, izmantojot vā-



cu komponista un pedagoga Karla Orfa izstrādāto metodi. Ar bērniem darbosies Marlēna Šuvālova, kura pati mācās Montessori un Orfa virzienā. Materiāli gādāti no Vācijas un Itālijas. „Mēs jau iepriekš mēģinājām vērt centru durvis, kamēr nebija piegādāti visi materiāli. Vairākas mamas ar mazuļiem atzina, ka šeit patiesi bērns var attīstīties daudzpusīgi. Būtu labi, ja vecāki bērnus pieteiktu e-pastā tevamantojums@gmail.com, tad arī varēsim izveidot katram pieņemamu grafiku,” N.Siliņa uzsver, ka šis būs maksas pakalpojums, bet pagaidām vēl nav izrēķināts, cik nodarbība izmaksās. „Jāaprēķina, lai mēs varētu segt izmaksas, turklāt viss atkarīgs no tā, cik būs interesentu. Durvis ir atvērtas visiem bērniem.”

Inguna Spuleniece, Aivara Vētrāja foto

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA

Daršim paši!

Materialāls tapis sadarbībā ar biedrību *Daršim paši!*

Ieguldījums bērnu attīstībā

Biedrība Mamma mammai fonds 2011. gadā īstenoja projektu, tā rezultāts ir Montessori kabinets, kurā ar bērniem strādā divas Montessori pedagoģes un logopēde. Šo iespēju jau izmanto ap 50 bērnu.



Montessori pedagoģe Inga Mālniece ar audzēkni Ilju.

„Šogad Kuldīgas novada pašvaldības sociālais dienests īstenoja projektu *Sociālā rehabilitācija nepilnām un disfunkcionālām ģimenēm*, tajā deviņus mēnešus bērniem bija iespēja bez maksas apmeklēt nodarbības šajā kabinetā. Tā bija ļoti vērtīga iespēja lielam bērnu skaitam,” saka Montessori pasniedzēja un Kuldīgas ģimeņu centra vadītāja Inga Mālniece.

Projekts tika īstenots 2011. gadā, par LEADER finansējumu tika iegādāts dators, printeris, plaukti, bet par apmēram 3000 latiem – firmas *Nienhuis* Montessori materiālus. „Šīs firmas ražojumi ir vislabākie. Materiālu klāsts tiek regulāri papildināts. Es kā pedagoģe gatavoju kartīšu materiālus par dažādiem tematiem, piemēram, kā top medus, kā zīmeklis auž tīklu, ko dara ūdens, kuģu veidi. Tematu loks ir ļoti plašs,” stāsta Inga. Nodarbības notiek divas reizes nedēļā.

Kristīnei Ionašku Montessori nodarbības jau divus gadus apmeklē dēliņš Ilja, kuram šoruden būs pieci gadi. Nodarbības ir par maksu, bet Kristīne pārliecināta, ka tas noteikti ir tā vērts. Kristīne stāsta, ka Iljam ļoti patīkot nākt uz šo kabinetu: „Dēls te sadraudzējas ar citiem bērniem, pēc skoliņas viņam uzlabojas uzvedība, un viņam ļoti patīk skolotāja. Ilja ir sajūsmā par nodarbībām, jo attīstība notiek ar rotaļām un skolotāja ir ļoti pacietīga. Mēs šeit esam apmeklējuši arī logopēdu.” Māmiņa piebilst, ka ir diezgan sarežģīti atrast nodarbības, kas mazam bērnam patiešām patīk un šķiet interesantas.

Savukārt mazās Undīnes mamma Anita Balode uzsver, ka meita ar nepacietību gaidot kārtējo nodarbību: „Viņa kļuvusi daudz patstāvīgāka, viņai ļoti patīk darboties, un mājās meita ar sajūsmu stāsta gan par mācībām, gan skolotāju.”

Iveta Grīniņa, Aivara Vētrāja foto

Informācijas tiltiņš



Kuldīgas biedrība No kabatas kabatā sniedz konsultācijas un informāciju tiem, kuri vēlas iedzīvināt savas idejas, iegūt tām atbalstu, kā arī nodarbojas ar labdarību.

„Pie mums visbiežāk nāk fiziskas personas, kas vēlas kļūt par juridiskām personām,” savu bezmaksas konsultāciju piedāvājumu īsi raksturo biedrības *No kabatas kabatā* valdes priekšsēde Jolanta Derkevica-Pilskunga.

Biznesam un labdarībai

„Strādājām ar cilvēkiem, kuriem ir idejas. Viņi vēlas dibināt biedrību un rakstīt projektus, bet nezina, kā to praktiski izdarīt. Motivējam un sniedzam bezmaksas konsultācijas juridiskajos (par juridisku personu reģistrēšanu) jautājumos, par finansējuma iespējām, kā nepalaist garām konkursus, izveidot biznesa plānu gan esošajam, gan topošajam biedrībām, tāpat uzņēmējiem. Palīdzam sameklēt nepieciešamos kontaktus un cilvēkus,” stāsta biedrības *No kabatas kabatā* valdes priekšsēde Jolanta Derkevica-Pilskunga.

2011. gadā biedrība realizēja LEADER projektu *Mobilais uzticības punkts uzņēmējdarbības uzsākšanas un attīstības veicināšanai*. Projekta kopējā summa bija gandrīz Ls 2300, no tās LEADER atbalsts – Ls 2035. Tika iegādātas mēbeles birojam Kuldīgā, Pilsētas laukumā 4, projektors, dators, printeris un tāfele. Šī tehnika palīdzējusi doties uz semināriem arī lauku pagastos un pie interesentiem citās pilsētās.

ieteikt – jāmeklē atbalsts tur un tur. Mācām informēt par savām idejām un reklamēt gatavos produktus,” skaidro valdes priekšsēde.

Otra biedrības darbības līnija ir palīdzība smagi slimiem cilvēkiem Kuldīgā. „Piemēram, ja cilvēkam jācinās ar onkoloģisku saslimšanu, ejam pie uzņēmējiem un vācam līdzekļus, lai pārskaitītu nelaiimes skartajam. Esam palīdzējuši arī smagu traumu gadījumos,” stāsta J.Derkevica-Pilskunga.

Palīdz tapt grāmatai

„Ar biedrības *No kabatas kabatā* palīdzību esmu tikusi tuvāk mērķim – uzrakstīt biogrāfisku romānu par savu radnieci, Krišjāņa Valdemāra jaunāko māsu un leģendāru sievieti, vienu no pirmajām latviešu rakstniece Mariju Medinsku,” stāsta jūrmalniece, rakstniece, publiciste un psihoterapeite Evelīna Grava, kurai Kuldīgā pieder mantots īpašums. E.Grava uzsver, ka svarīgi bijis iegūt kontaktus, piemēram, pašvaldībā, iepazīties ar Herbertu Knetu, bijušo V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas direktoru, un vienkārši, esot svešinieci, orientēties pilsētā. Viņa arī iecerējusi dibināt biedrību vai fondu, vēlas te attīstīt vairākas biznesa idejas.

Vija Zariņa, Aivara Vētrāja foto